
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP

 
VISTO 

La propuesta para desarrollar el  I FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología abre las puertas para cuidar  la
niñez, coorganizado por la Secretaría de Extensión y la Secretaría Académica de la Facultad ,y; 

CONSIDERANDO

Que la jornada propone como la creación de un espacio y recursos para  encontrarse con los equipos que trabajan
con niños y niñas con el objetivo de escuchar, relevar y dialogar sobre las problemáticas recurrentes en las infancias
actuales, para luego planificar un programa de acciones destinadas al fortalecimiento de los actores de la sociedad
que están vinculados con la niñez, a la construcción de herramientas que permitan la detección de situaciones de
vulneración de niños y niñas y a la visibilización de estrategias de acción y trabajo en red ; 

Que como objetivos de la Jornada se propone:  Escuchar a equipos interdisciplinarios de las escuelas primarias de
Córdoba y equipos de salud infantil; Relevar las problemáticas frecuentes que detectan quienes trabajan con niños;
Relevar información de los informantes claves a partir de las instituciones que intervienen en la niñez; Elaborar un
programa de intervención y capacitación en relación a las problemáticas frecuentes relevadas en el Foro; Que se
proponen como destinatarios a Acompañantes terapéuticos, profesionales del campo de la salud y la educación,
estudiantes de acompañamiento terapéutico, de la licenciatura de psicología carreras de salud y educación, público
en general; 

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar el desarrollo del I FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología abre las puertas para
cuidar  la niñez, coorganizado por la Secretaría de Extensión y la Secretaría Académica de la Facultad, a
desarrollarse durante el ciclo lectivo 2023, cuya responsable Académica es la Lic. Mariela Zachetti DNI 23226619

Artículo 2º: Reconocer como equipo de trabajo a las personas que se detallan en el anexo de esta resolución que
consta de 2 (dos) fojas. 

Artículo 3º: La/el responsable de la actividad detallada en el Artículo 3 deberá elevar a la Secretaría de Extensión
un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con
nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con los requisitos académicos para la acreditación de la
actividad, dentro de los diez días hábiles de finalizada la misma para la confección de los certificados



correspondientes.

Artículo 4º: Protocolizar, comunicar y archivar.-





EX-2023-00823442- -UNC-ME#FP
ANEXO


Título de la actividad : I FORO de EXTENSIÓN: La Facultad de Psicología abre las
puertas para cuidar la niñez


Organizado por: Secretaría de Extensión y Secretaría Académica


Fundamentación de la propuesta :


Frente a los diversos casos difundidos en medios de comunicación sobre problemáticas


en y con niños y a la creciente demanda de intervención, capacitación y/o orientación que


llega a diario a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología de la UNC, la


propuesta es, ofrecer desde la Facultad y a través de las Secretarías de Extensión y


Académica el espacio y los recursos para encontrarnos con los equipos que trabajan con


niños y niñas con el objetivo de escuchar, relevar y dialogar sobre las problemáticas


recurrentes en las infancias actuales, para luego planificar un programa de acciones


destinadas al fortalecimiento de los actores de la sociedad que están vinculados con la


niñez, a la construcción de herramientas que permitan la detección de situaciones de


vulneración de niños y niñas y a la visibilización de estrategias de acción y trabajo en red.


Objetivos Generales / Específicos:


● Escuchar a equipos interdisciplinarios de las escuelas primarias de Córdoba y


equipos de salud infantil


● Relevar las problemáticas frecuentes que detectan quienes trabajan con niños.


● Relevar información de los informantes claves a partir de las instituciones que


intervienen en la niñez


● Elaborar un programa de intervención y capacitación en relación a las


problemáticas frecuentes relevadas en el Foro


B2) Responsables;


Función del
Equipo


Nombre y Apellido DNI


Responsable
Académico/a


Mariela Zachetti 23226619


Responsable
Administrativo/a


Secretaría de Extensión /Académica


1/2







Conformación del equipo de trabajo (Organizadores, Docente/s, Disertantes,
Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.)


Función Nombre y Apellido DNI
Organizador Laura Romera Largo 23195637


Organizador Verónica Muszio 26519834
organizador Noelia Argentina Ortega 26896316


Organizador Jeremías Toranzo Leiva 33162053


Invitado Luis Paredes 24110153


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 3 horas reloj


Destinatarios: Equipos interdisciplinarios de las escuelas primarias de Córdoba y
equipos de salud infantil


Modalidad de Dictado: Presencial:x


Programa / Descripción de la/s actividad/es


Se convocará a los diferentes actores de la comunidad que están en contacto con niños y


niñas, equipos interdisciplinarios de las escuelas primarias de Córdoba y equipos de salud


infantil, a un Foro en nuestra Facultad.


El objetivo del encuentro es escuchar a quienes trabajan en distintos ámbitos de la niñez


y relevar las problemáticas frecuentes que detectan los que trabajan con niños.


La modalidad de trabajo será en mesas de diálogo, plenarios y puestas en común,


elaboración de un manifiesto y gráficas de infancia


En el último segmento del Foro se visibilizará lo trabajado en las mesas de diálogo y se


presentarán las escenas de infancia graficadas por el dibujante Luis Paredes que


participará del encuentro


Aranceles: “Actividad gratuita”.


2/2





	numero_documento: RD-2023-1596-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 3 de Octubre de 2023
		2023-10-03T07:01:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ANGELICA INES DIAZ
	cargo_0: Subsecretaria de Servicios a la Comunidad
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-03T09:01:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-03T09:01:49-0300
	GDE UNC




